
MAGYARORSZÁG KORMÁNYA 

 

 

Közli: Magyar Közlöny 

 

A  K O R M Á N Y  

 

  ------------------- 

rendelete 

 

a természetes gyógytényezőkről szóló 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet módosításáról 

 

[1] A módosítás célja a szabályozási környezetnek a közhasználatú fürdők jelenlegi 

üzemeltetési gyakorlatával való összhang megteremtése, amely által a szolgáltatók üzemeltetési 

terhei csökkenthető. 

[2] A Kormány az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 247. § (1) bekezdés z) 

pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 15. cikk (1) bekezdésében 

meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

1. § 

 

(1) A természetes gyógytényezőkről szóló 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet [a továbbiakban: 

509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet] 19. §-a a következő (1a) és (1b) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(1a) A gyógyhatású vízzé minősítési eljárás során az orvosi megfigyeléseket akkor nem kell 

lefolytatni, ha a gyógyhatás azonosság alapján is igazolható arra figyelemmel, hogy a 

gyógyhatású vizet minősített gyógyvíz és  

a) elismert természetes ásványvíz, 

b) természetes ásványvizek,  

c) hőmérséklet-beállítás céljából legfeljebb 30% egyéb közműves hálózati vagy kútvíz, vagy  

d) az MSZ 15234 szabvány szerinti vagy egyéb engedélyezett vízkezelés során előállított víz  

keverésével állítják elő és a gyógyvíz és a kevert víz kémiai összetétele a 15. § (2) bekezdés 

b) pontja szerinti vizsgálati eredmények figyelembe vételével a természetes ingadozás 

határain (a bázisértékhez viszonyítottan maximum 20% változás) belül megegyezik. 

(1b) Gyógyhatású vizek esetében a gyógyhatás igazolását a legmagasabb arányban egyéb vizet 

tartalmazó vízre szükséges elvégezni, az alacsonyabb arányban egyéb vizet tartalmazó esetén a 

gyógyhatást igazoltnak kell tekinteni.” 

 

(2) Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 19. § (1) bekezdés c) pontja helyébe a következő 

rendelkezés lép: 

(A természetes gyógytényező gyógyhatása akkor tekinthető bizonyítottnak, ha feltételezett 

hatását tudományosan elismert módszerek szerint lefolytatott orvosi megfigyelések megfelelően 

dokumentált és kiértékelt eredményei igazolják. A gyógyvízzé, gyógyhatású vízzé minősítési 

eljárás során az orvosi megfigyeléseket akkor nem kell lefolytatni, ha a gyógyhatás azonosság 

alapján is igazolható, azzal, hogy) 

„c) a két víz kémiai összetétele a 15. § (2) bekezdés b) pontja szerinti vizsgálati eredmények 

figyelembe vételével a Nemzeti Népegészségügyi és Gyógyszerészeti Központ (a 

továbbiakban: NNGYK) által kiállított szakhatósági állásfoglalás alapján a természetes 



ingadozás határain (a bázisértékhez viszonyítottan maximum 20% változás) belül 

megegyezik.” 

 

2. § 

 

Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 22. §-a a következő (7) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(7) Az e rendeletben foglalt feladatok gyakorlati végrehajtásához szükséges ismeretekről az 

országos tisztifőorvos módszertani levelet ad ki. A módszertani levelet az NNGYK a honlapján 

közzéteszi.” 

3. § 

 

Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 6. alcíme a következő 22/A. §-sal egészül ki: 

 

„22/A. § Az NNGYK az egyes közérdeken alapuló kényszerítő indok alapján eljáró 

szakhatóságok kijelöléséről szóló kormányrendeletben előírt szakhatósági állásfoglalásait az 

általa a természetes gyógytényezőkben jelen lévő, potenciálisan egészségkárosító 

komponensek mennyisége alapján végzett egészségkockázat-értékelés figyelembevételével 

készíti el.” 

 

4. § 

 

Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 23. § (1) és (2) bekezdése helyébe a következő 

rendelkezések lépnek: 

 

„(1) A vármegyei kormányhivatal a közhasználatú fürdő tulajdonosa, üzemeltetője vagy 

fenntartója kérelmére felmentést adhat gyógyvízzel vagy gyógyhatású vízzel töltött 

gyógymedence esetén a szűrő-forgató berendezés létesítése, üzemeltetése alól, a fürdési célú 

létesítmény igazoltan jó hidraulikai kialakítása esetén, ha a szűrő-forgató üzemeltetés az 

elismert gyógyvízzel vagy gyógyhatású vízzel üzemelő fürdési célú létesítmény vizének 

gyógyhatását igazoltan károsítja, és a közhasználatú fürdők létesítéséről és üzemeltetéséről 

szóló rendelet szerinti mikrobiológiai vízminőség más módszerrel biztosítható. A hidraulikai 

kialakítás megfelelősége igazoltnak tekinthető, ha megfelel az MSZ 15234 vagy az azt 

helyettesítő újabb szabványban előírtaknak, és medencefestéses módszerrel vagy hidraulikai 

modellezéssel bizonyítható. A medence töltésére használt gyógyvíz – a 2. melléklet 2. pont 2.1. 

alpontjának 2.1.5. alpontjában rögzítettek kivételével – nem keverhető másik kút, forrás 

vizével, vagy egyéb vízzel, továbbá az összetételének meg kell egyezni a fürdési célú 

létesítményben a gáztalanítás hatását figyelembe véve, a természetes ingadozás mértékén belül 

a kútvíz gyógyvízzé minősítést megalapozó összetételével. Gyógyhatású vízzel töltött medence 

vizének mikrobiológiai minőségét fertőtlenítéssel biztosítani kell. 

 

(2) Az (1) bekezdés szerinti felmentésre irányuló kérelemnek tartalmaznia kell a felmentendő 

gyógymedence vonatkozásában a 9. melléklet 1. pontjában foglaltakat. A felmentés 

engedélyezése után az ügyfél köteles a végleges jóváhagyott közegészségügyi-technológiai 

szabályzatot benyújtani a vármegyei kormányhivatal részére.” 

 

 

 

 

 



5. §  

 

Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 25. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés 

lép: 

„(3) Forgatás alól felmentett, állandó fertőtlenítés nélkül üzemelő medencében kizárólag olyan 

élményelem üzemeltethető, amely légbefúvás nélküli és amelynek hatása csak a vízfelszín alatt 

érezhető. Az üzem közbeni vízpótlásra használt tápvíz legfeljebb 30%-a vízfelszín felett is 

bevezethető.” 

6. § 

 

Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 

a) 14. § (3) bekezdésében a „a Hatóság felmentést adhat” szövegrész helyébe a „járási hivatal 

felmentést adhat a közegészségügyi-technológiai szabályzat jóváhagyása során” szöveg, 

b) 16. § (1) bekezdésében az „a 2. mellékletben” szövegrész helyébe az „elismert természetes 

ásványvíz esetében a 2. melléklet 1. pontjában, gyógyvíz esetében a 2. melléklet 2. pontjában” 

szöveg, 

c) 16. § (2) bekezdésében a „2. mellékletben” szövegrész helyébe a „2. melléklet 3. pontjában” 

szöveg, 

d) 19. § (1) bekezdésében a „gyógyvízzé, gyógyhatású vízzé” szövegrész helyébe a 

„gyógyvízzé” szöveg, 

e) 27. § (2) bekezdésében a „követő 2 éven belül” szövegrész helyébe a „követően 2026. 

december 31. napjáig” szöveg, 

f) 2. melléklet 1. pont 1. alpont 1.3. alpontjában az „adott felhasználási formában” szövegrész 

helyébe az „adott felhasználási formában és az esetlegesen alkalmazott vízkezelés után” szöveg, 

g) 2. melléklet 2. pont 2. alpont 2.1.3. és 2.2.4. alpontjában az „egészségkárosító anyagot nem” 

szövegrész helyébe az „egészségkárosító anyagot önmagában és az esetlegesen alkalmazott 

vízkezelés után sem” szöveg, 

h) 2. melléklet 3. pont 1. alpontjában a „természetes ásványvízből vagy természetes 

ásványvizekből,” szövegrész helyébe a „természetes ásványvízből, gyógyvízből vagy 

természetes ásványvizekből, gyógyvizekből” szöveg, 

i) 7. melléklet 2. pont 2.4.3.alpontjában a „Fenol és alkil-fenolok” szövegrész helyébe a „Fenol 

és alkil-fenolok (o-Krezol, m-krezol, p-Krezol, Pirokatekol, Rezorcin” szöveg, 

j) 9. melléklet 1. pont 9. alpontjában és 2. pont 5. alpontjában a „jóváhagyott közegészségügyi-

technológiai szabályzata” szövegrész helyébe a „közegészségügyi-technológiai szabályzatának 

tervezete” szöveg 

lép. 

 

7. §  

 

(1) Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 2. melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 

 

(2) Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 7. melléklete a 2. melléklet szerint módosul 

 

 

 

 

 

 



 

8. § 

 

Ez a rendelet kihirdetését követő napon lép hatályba. 

 

 

 

 

 

Orbán Viktor s. k. 

  miniszterelnök  



1. melléklet a ………./2025. (….) Korm.rendelethez 

 

1. Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 2. melléklet 2. pont 2.1. alpontja a következő 2.1.5. 

alponttal egészül ki: 

 

(2. A gyógyvíz elnevezés használatának engedélyezése szempontjából 

2.1. külsőleg történő, azaz fürdővízkénti felhasználásban gyógyvíz az a víz,) 

„2.1.5. amely olyan kevert víz, melyet kizárólag a 19. § (1) bekezdés szerinti azonosság alapján 

minősített gyógyvizek keverésével állítanak elő.” 

 

2. Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 2. melléklet 2. pont 3. alpontja helyébe a következő 

rendelkezés lép: 

 

„3. A gyógyvíz fürdővízkénti felhasználásánál a vízkezelési technológia megválasztásánál 

olyan eljárást kell alkalmazni, amely a víz biológiailag aktív alkotórészeit a legkevésbé 

károsítja. A gyógyvíz – a 2. melléklet 2. pont 2. alpontjának 2.1.5. alpontjában rögzítettek 

kivételével – nem keverhető másik kút, forrás vizével, vagy egyéb vízzel a fürdési hőmérséklet 

beállítása vagy egyéb célból. 

 

 

3. Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 2. melléklet 2. pont 3. alpontja a következő 3.1. 

alponttal egészül ki: 

 

„3.1. A 2.1.5. alpont szerinti gyógyvíz előállítása a jóváhagyott közegészségügyi-technológiai 

szabályzatban rögzített arányban és módon lehetséges.” 

  



2. melléklet a ………./2025. (….)Korm. rendelethez 

 

Az 509/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet 7. melléklet 2. pont 2.6. alpontja helyébe a következő 

rendelkezés lép: 

 

„2.6. Bakteriológiai vizsgálatok 

2.6.1. Telepszám 22 °C -on és 37 °C-on TKE/ml, 

2.6.2. Coliform baktériumok TKE/250 ml, Escherichia coli TKE/250 ml, 

2.6.3. Enterococcus TKE/250 ml, 

2.6.4. Pseudomonas aeruginosa TKE/250 ml, 

2.6.5. Szulfitredukáló anaerobok (Clostridiumok) TKE/50 ml” 

 


